
Síntese 
30 de janeiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 21 - Seção 2 -  pág. 49

Diário  Oficial da União - Nº 21 - Seção 3 -  pág. 172

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
Nº 12 - Designar o servidor MATEUS DE FREITAS RODRIGUES, Técnico Ad-
ministrativo, Matrícula nº 1374-9, para exercer a Função de Confiança de Assis-
tente Nível I, do Centro de Apoio à Investigação, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar, Código FC-1 (70144), em decorrência da dispensa da servidora ALBA 
LUCIA MONTURIL RÊGO, Matrícula nº 311-5, em 1º de dezembro de 2012.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
Nº 13 -Designar a servidora PAULA PINTO FALCÃO, Analista de Arquitetura/
Perito, Matrícula nº 1289-1, para exercer a Função de Confiança de Assistente Ní-
vel III do Núcleo de Engenharia e Arquitetura, do Departamento de Administração, 
da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-3 (62802), em decorrência da 
dispensa da servidora LUCIANA DA COSTA VIEIRA, Matrícula nº 1124-0, em 
03 de setembro de 2012, dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança 
de Assistente Nível I (70136) Código FC-1.

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei  Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de 
outubro de 2012, resolve: 
Nº 14 -Designar a servidora IOHANNA AGUIAR DE OLIVEIRA, Técnico Admi-
nistrativo, Matrícula nº 1338-2, para exercer a Função de Confiança de Assistente 
Nível I do Núcleo de Engenharia e Arquitetura, do Departamento de Administra-
ção, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-1 (70136), em decorrên-
cia da dispensa da servidora PAULA PINTO FALCÃO, Matrícula nº 1289-1, em 
30 de janeiro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 268/2012

Termo de Credenciamento nº 268/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e MARIA ANTÔNIA BARBOSA DE MELO LOPES. Objeto: Prestação de 
serviços de perícia odontológica aos membros, servidores e respectivos dependen-
tes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público 
do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2012NE000009, de 01/02/2012. Elemento de despesa no MPT: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2012NE000168, de 08/05/2012. Elemento de despesa no MPM: 33.90.36. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2012NE000008, de 02/01/2012. Assinaturas: Vilson Vicente Possamai Ju-

nior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Maria Antônia 
Barbosa de Melo Lopes, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 273/2012

Termo de Credenciamento nº 273/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ANA CLÁUDIA CARVALHO FERREIRA SIQUEIRA. Objeto: Prestação 
de serviços odontológicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, 
além de serviços complementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, 
servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um 
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2012NE000009, de 01/02/2012. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2012NE000168, de 08/05/2012. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho no MPM: 2012NE000008, de 02/01/2012. Assinaturas: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Ana 
Cláudia Carvalho Ferreira Siqueira, pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 9/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Via Appia Construtora Ltda EPP. Objeto: Alteração 
do contrato de prestação de serviços de execução da reforma da nova sede da Pro-
curadoria de Justiça Militar em Recife/PE. Valor total estimado: R$ 1.167.245,65. 
Data de assinatura: 12/12/2012. Vigência: 10/2/2012 a 9/8/2013. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Adriana Costa Resende Pacheco, 
pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 93/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: AM Terceirização de Mão de Obra e Serviços Ltda. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. 
Data de assinatura: 16/1/2013. Vigência: 16/1/2013 a 15/1/2014. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Manoel Viana da Cunha Filho, 
pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 21 - Seção 3 -  pág. 175


